

Biuletyn codzienny Armii Polskiej na Wsch.

4 sierpnia 1943 r.

Wydaje: Wydz. Propagandy i Oświaty D-twa APW.

-----Nr. 323

Wojska amerykańskie, brytyjskie i kanadyjskie
NACIERAJĄ NA OSTATNIE SZANCE NIEMIECKIE NA SYCYLII

London, 3. VIII. Wojska amerykańskie, brytyjskie i kanadyjskie posuwają się naprzód na całej szerokości frontu sycylijskiego. Sprzymierzeni zajęli pięć miast na niemieckiej linii obronnej, biegnącej na zachód od Etny. Trzy z tych miast, a mianowicie Regalbuto, Centuripe i Troina, znajdują się w odległości około 32 km od Etny, dwie pozostałe miejscowości zdobyto na odcinku północnym. Oddziały VIII armii brytyjskiej wkroczyły na równinę catańską od zachodu. Wiadomości powyższe podał dzisiaj premier Churchill w izbie gmin.

London, 3. VIII. W przemówieniu swym, wygłoszonym dziś w izbie gmin, Churchill oświadczył m.in.: Generalna ofensywa sprzymierzonych rozpoczęła się w niedzielę po południu i przez cały dzień wczorajszy trwały ciężkie walki. Z raportu, który otrzymałem wynika, że działania rozpoczęły się pomyślnie. 78-a dywizja brytyjska zajęła miasto Centuripe po ciężkich walkach ulicznych. 51-a dywizja brytyjska idzie naprzód na prawym skrzydle dywizji 78-cj. Na lewym jej skrzydle wojska kanadyjskie zajęły ważny węzeł kolejowy Regalbuto, dalej na północ zaś VII armia amerykańska wkroczyła do miasta Troina. W ciągu ubiegłego tygodnia dostarczone zostały na front sycylijski znaczne posiłki dla wojsk sprzymierzonych, wśród nich artyleria oraz wszelki potrzebny sprzęt i zaopatrzenie. Amerykanie, posuwając się naprzód, zajęli stanowiska na lewym skrzydle VIII armii, kanadyjczycy zaś między VIII armią a Amerykanami. Całość sił zbrojnych sprzymierzonych na Sycylii tworzy 15-tą grupę armii pod dowództwem gen. Alexandra. Oświadczenie swe Churchill zakończył słowami: Gen. Alexander sam kieruje działaniami - wydaje mi się, że wojska sprzymierzonych są w dobrych rękach.

London, 3. VIII. Komunikat kwatery głównej sprzymierzonych donosi, że opór n-pla wzrasta, mimo tego jednak wojska sojusznice, tocząc ciężkie walki, posuwają się naprzód w trudnym terenie. Na odcinku przybrzeżnym artyleria VIII armii ostrzeliwuje huraganowym ogniem stanowiska obronne n-pla. Lotnictwo sojusznice bombardowało ważny węzeł kolejowy Randazzo na linii, biegnącej z Catani wokół Etny do Messyny, ponadto bombardowano stację Adrano na tej samej linii. W nocy samoloty alianckie dokonały ciężkich nalotów na Messynę i pobliski

port Milazzo. Bombardowanie stanowisk n-pla i jego sieci komunikacyjnej nie ustaje. W działaniach wczorajszych sprzymierzeni stracili 7 samolotów, zestrzelono 6 maszyn npla.

London, 3. VIII. Korespondenci wojenni donoszą, że po przekroczeniu rzeki Dattaino, oddziały VIII armii obsadziły 13 lotnisk w rejonie Gerbini.

London, 3. VIII. W płn. wschodniej Sycylii doszło podobno do szeregu zaskórni między żołnierzami włoskimi i niemieckimi. Niemcy obawiają się za sadzek ze strony Włochów. Jeńcy niemieccy, znajdujący się w niewoli sprzymierzonych, mówią: "Włosi są już przecież waszymi sprzymierzeńcami".

ZNOWU WIELKI NALOT NA HAMBURG

Ewakuacja Berlina - Nastroje paniki

London, 3. VIII. Nocy dzisiejszej silne formacje bombowców brytyjskich dokonały znowu nalotu na Hamburg. Jednocześnie bombardowano inne obiekty w płn. zachodnich Niemczech, m.in. Cuxhaven i wyspę Sylt. W działaniach tych brały udział polskie dywizjony bombowców. Myśliwce bombardujące atakowały cele w Holandii. Z nocnych działań nie powróciło 30 bombowców i 2 myśliwce.

London, 3. VIII. Ze Sztokholmu donoszą, że władze niemieckie zarządziły ewakuację Berlina. Goebbels wydał ulotkę, w której wzywa do opuszczenia stolicy wszystkich mieszkańców, których obecność w mieście nie jest konieczna. Korespondenci szwajcarscy donoszą, że Niemcy są bardziej zaniepokojeni atakami powietrznymi sprzymierzonych, niż wydarzeniami na Sycylii i na froncie wschodnim. Dla nastrojów niemieckich charakterystyczne są słowa, jakie pojawiły się na łamach "Voelkischer Beobachter":

"Jeśli nie sprostamy sytuacji teraz - będzie to nasz koniec. Nasza siła oporu doprowadzona została do kresu nieustannymi atakami z powietrza. Musimy sobie zdać jasno sprawę z tego, że cała Rzesza znajduje się dziś w zasięgu lotnictwa nieprzyjacielskiego".

Londyn, 3. VIII. Tysiące robotników cudzoziemskich ucieka z bombardowanych miast niemieckich. Dezorganizacja jest tak wielka, że podróżują oni po Rzeszy bez dokumentów. 10 tys. robotników duńskich, którzy opuścili Hamburg, przekroczyło granicę bez paszportów. Robotnicy ci opowiadają, że "piekło Dantego jest niczem w porównaniu z piekłem Hamburga".

Kair, 3. VIII. W ciągu ostatnich 3-ch miesięcy spadło na miasta niemieckie 40 tys. ton bomb. W ciągu lipca lotnicy brytyjscy i amerykańscy zrzucili na Niemcy 15 tys. ton bomb, nie licząc ładunku, jaki spadł na kraje okupowane i na Włochy.

Londyn, 3. VIII. Kierownictwo walki podziemnej w Polsce ogłosiło odezwę do robotników polskich, zatrudnionych przymusowo w Rzeszy. W odezwie podkreślono, że nastroje paniki, jakie obserwuje się obecnie w bombardowanych miastach niemieckich, stwarzają dogodne warunki do akcji sabotażu. Kierownictwo walki podziemnej wzywa robotników polskich, aby dokonywali aktów sabotażu gdzie tylko mogą.

Wielka bitwa na Atlantyku

NIEUDANY ATAK OKRĘTÓW PODWODNYCH

Londyn, 3. VIII. Admiralicja brytyjska ogłosiła dzisiaj, że na północnym Atlantyku brytyjskie okręty podwodne i samoloty sojusznicze stoczyły zwycięską walkę z 25-30 niemieckimi okrętami podwodnymi, które usiłowały zaatakować wielki konwój sprzymierzonych. Okręty i samoloty sojusznicze nie dopuściły w ogóle do zaatakowania konwoju, który dopłynął bez żadnych strat do portu przeznaczenia. 3 niemieckie okręty podwodne zostały prawdopodobnie zatopione. Przepłynięcie konwoju bez żadnych strat jest tym większym sukcesem, że n-pl skoncentrował duże siły do zaatakowania flotyli sprzymierzonych. W pierwszym dniu eskorta konwoju stoczyła walkę z 20-tu okrętami podwodnymi, w ciągu nocy i dnia następnego pojawiło się jeszcze więcej okrętów podwodnych. Trzeciego dnia n-pl nie próbował już zbliżyć się do konwoju, a następnie zgubił jego ślad.

Londyn, 3. VIII. Churchill oświadczył dziś w izbie gmin, że w najbliższym czasie Stany Zjedn. przekażą W. Brytanii przeszło 200 statków handlowych. Również wiele statków, produkowanych w Kanadzie, przejdzie pod flagę brytyjską.

W E W Ł O S Z E C H

Londyn, 3. VIII. W pałacu królewskim odbyła się narada w związku ze wznowieniem przez sprzymierzonych ofensywy lotniczej przeciwko Włochom. Konferencji przewodniczył król, wzięli w niej udział Badoglio, minister spraw zagranicznych Guariglia i kilku senatorów. W Turynie i Mediolanie kursują ulotki, wzywające króla i rząd do ustąpienia. Ewakuacja ludności z miast północnych utrudniona jest wielce przez dezorganizację ruchu kolejowego na skutek strajku i sabotaży. Tajna radiostacja włoska przestrzega nadal marynarzy, że okrętom włoskim grozi coraz większe niebezpieczeństwo ze strony Niemców.

Kair, 3. VIII. Radio Algier nadało ostatnie ostrzeżenie sprzymierzonych pod adresem Włoch. Byliście zdraźni przez Mussoliniego - brzmi ostrzeżenie - teraz zdradza was Badoglio. Poznacie wkrótce całą gorzką prawdę wojny. Niedługo już Niemcy walczyć będą na waszej ziemi. Czekaliśmy, ostrzegaliśmy, ale obecnie nie mamy już wyboru!

Londyn, 3. VIII. Tajna radiostacja polska nadała odezwę robotników polskich do świata robotniczego Włoch. Odczwa zawiera życzenia z racji obalenia faszyzmu i wezwanie do robotników włoskich, aby współdziałali ze sprzymierzonymi.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 3. VIII. Wojska sowieckie zbliżają się ze wszystkich stron do Orka. Na linii kolejowej z Kurska Rosjanie zajęli ostatnią stację przed Orłem w odległości 8 km od miasta. Moskwa donosi o odparciu szeregu przeciwnatarć niemieckich w Zagłębiu Donieckim.

Z O S T A T N I E J C H W I L I

Londyn, 4. VIII. Ostatnie depesze z kwatery głównej sprzymierzonych podają, że po zajęciu przez wojska amerykańskie miasta Troina, całe północne skrzydło obrony niemieckiej załamało się. Amerykanie wdarli się głęboko w stanowiska niemieckie między Troina a Mistretta. Wojska sojusznicze nacierają już obecnie w rejonie miasta Adrano na linii kolejowej, prowadzącej z Catanii wokół Etny do Messyny.

Londyn, 4. VIII. Ruiny Hamburga płoną. W dziewięciu nalotach spadło na miasto 10 tys. ton bomb. Życie w Hamburgu całkowicie zamarło, wśród ruin miasta przeciskają się samochody policyjne z głośnikami, wzywając ludność do opuszczania miasta, a cudzoziemskich robotników do powrotu do swych krajów.

Londyn, 4. VIII. Brytyjskie "Wellingtony" bombardowały w nocy Neapol.